Ata nº 100/2022 – Reunião Plenária Ordinária

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil  e vinte e dois, às 13h30, na sede do Conselho
Municipal de Assistência Social, sito a rua David Canabarro, número vinte, quinto andar, no Centro de
Novo  Hamburgo  realizou-se  reunião  Plenária  Ordinária  do  COMAS/NH.  Estavam  presentes  os
Conselheiros e participantes conforme registro de presença em livro próprio.  Após a verificação do
quórum, o presidente Carlos Luiz  Spendler,  saúda aos presentes e em seguida  inicia a plenária
apresentando as pautas: 1. Votação da Ata 098/2022 Plenária Ordinária do COMAS/NH, realizada
no dia 08.11.2022 e da Ata 099/2022 Plenária Extraordinária do COMAS/NH, com votação on-
line,  realizada em 24.11.2022:  Postas em votação, aprovadas por  unanimidade.  2.  Votação do
Memorando nº 8228/2022 – Compra de Alimentos Não Perecíveis:  por orientação da Gestão do
Fundo Municipal/SDS, os conselheiros devem aprovar a utilização dos valores de rendimento da
aplicação financeira que até 31/10/2022 é de R$ 63,07 e o saldo ainda não solicitado desse projeto
no valor de R$ 87,38, totalizando R$ 150,45. Posto em votação, aprovado por unanimidade. 3. Ofício
n° 893/2022/SDS/Gabinete – Plano de Ação MC: Dispõe sobre o Plano de Ação da Secretaria de
Desenvolvimento  Social  a  ser  inserido  no  sistema  do  Ministério  da  Cidadania:  Posto  em
votação, aprovado por unanimidade.  4. Ofício n° 929/2022/SDS/Gabinete: Dispõe sobre o Plano
Municipal  de Assistência Social  – PMAS exercício 2023: a  Gestão solicita  autorização,  em
janeiro  de  2023,  de  recursos do  Bloco  de  Gestão  –  Índice  de  Gestão  Descentralizada do
Programa  Auxílio  Brasil  e  Cadastro  Único  (IGD  PAB  M):  Posto  em  votação,  aprovado  por
unanimidade. 5. Análise dos Pareceres das Comissões: Todos os Pareceres foram encaminhados
por e-mail  para análise prévia  dos Conselheiros.  a)  Parecer 471.2022 COMAS – Dispõe sobre
Manutenção de Inscrição no COMAS da Horta Comunitária:  Posto em votação, aprovado por
unanimidade.  b)  Parecer  472.2022  COMAS –  Dispõe  sobre  a  Prestação  de  Contas  PETI  3º
Trimestre 2022:  Posto em votação, aprovado por  unanimidade.  c) Parecer 473.2022 COMAS –
Dispõe sobre  a  Prestação  de  Contas  Proteção  Social  Básica  3º  Trimestre  2022:  Posto  em
votação, aprovado por unanimidade. d) Parecer 474.2022 COMAS – Dispõe sobre a Prestação de
Contas  Proteção  Social  Especial  3º  Trimestre  2022:  Posto  em  votação,  aprovado  por
unanimidade.  e) Parecer 475.2022 COMAS – Dispõe sobre a Prestação de Contas da Emenda
Parlamentar APAE 3º Trimestre 2022:  Posto em votação, aprovado por unanimidade.  f) Parecer
476.2022 COMAS – Dispõe sobre a Prestação de Contas ACESSUAS 3º Trimestre 2022: Posto
em votação, aprovado por unanimidade. A Comissão de Orçamento e Finanças, responsável pela
análise dos documentos combinou que o Grupo Solução em Gestão precisará apresentar na primeira
Plenária  de  2023,  os  números  já  alcançados e principais  ações para o  cumprimento das metas
estabelecidas, Anna Liell  sugeriu oficializar a SDS para que o Gestor do Termo esteja ciente da
apresentação, o que será providenciado.  g) Parecer 477.2022 COMAS – Dispõe sobre a Prestação
de Contas  do  FEAS de 3º  Trimestre  2022:  Posto  em votação,  aprovado por  unanimidade. h)
Parecer 478.2022 COMAS – Dispõe sobre a Prestação de Contas Situação de Emergência 3º
Trimestre 2022:  Posto em votação,  aprovado por  unanimidade. i) Parecer 479.2022 COMAS  –
Dispõe sobre a Prestação de Contas Emenda Parlamentar ADEFI 3º Trimestre 2022: Posto em
votação, aprovado por unanimidade. j) Parecer 480.2022 COMAS – Dispõe sobre a Prestação de
Contas do Bloco de Gestão do IGD PAB 3º Trimestre 2022:  Posto em votação, aprovado por
unanimidade.  l) Parecer 481.2022 COMAS – Dispõe sobre a Prestação de Contas da Emenda
Parlamentar  202281000306  APAE  3º  Trimestre  2022:  Posto  em  votação,  aprovado  por
unanimidade.  m) Parecer  482.2022 COMAS – Dispõe sobre a Prestação de Contas Emenda
Parlamentar  para  incremento  temporário  para  estruturação  da  Proteção  Social  Básica  3º
Trimestre 2022:  Posto em votação, aprovado por  unanimidade.  n) Parecer 483.2022 COMAS  –
Dispõe sobre Alteração de Elemento de Despesa Portaria 751.2022 Proteção Social Básica:
Posto em votação, aprovado por  unanimidade.  o) Parecer 484.2022 COMAS – Dispõe sobre a
Prestação  de  Contas  Relatório  Sintético  do  FMAS  3º  Trimestre  2022:  Posto  em  votação,
aprovado por unanimidade.  6) Assuntos Gerais:  a) Plenárias 2023: as reuniões Plenárias serão
presencias e ocorrerão na quarta segunda-feira do mês, sendo que no mês de fevereiro de 2023 será

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 2

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

mailto:comasnh@gmail.com

dia  14/02,  excepcionalmente  em uma terça-feira.  A agenda  completa  para  o  ano  de  2023 será
publicada no site da prefeitura. b) a senhora Fátima Machado, representante da ASBEM/NH, solicitou
a palavra para entregar um cartão com palavras de afeto escritas pelas crianças assistidas pela
entidade para o COMAS/NH, agradecendo o empenho na manutenção das ações socioassistenciais
e se colocando como parceira nestas ações. Carlos Spengler, presidente do COMAS/NH, recebeu
agradeceu o  carinho  e  o  reconhecimento. c) o presidente  do  COMAS/NH,Carlos  Luiz  Spendler,
agradeceu a todos os conselheiros e representantes das entidades pela participação durante o ano
de 2022, agradeceu também aos funcionários da Casa dos Conselhos pelo trabalho desenvolvido e
desejou que em 2023 tenhamos um ano onde realmente as discussões se transformem em ações
que beneficiem as pessoas que precisam as políticas públicas de assistência, destacou a importância
dos encontros voltarem a ser presenciais, que possa ter uma maior participação nas do público-alvo
nas  Plenárias  e  que  o  espírito  de  Natal  esteja  presente  todos  os  dias  de  nossa  vida  a  cada
amanhecer, a cada acordar...Natal é Vida! Nada mais havendo a tratar, eu Luís Marcon de Mello,
secretário-executivo  do  COMAS/NH,  encerro  a  presente  Ata  que  será  assinado  por  mim e  pelo
Presidente do Conselho, ad referendum na próxima Plenária.

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 2 de 2

5

55

60

65

mailto:comasnh@gmail.com